
SOTER 2016.57 (85)
ISSN 1392-7450 (Print), ISSN 2335-8785 (Online)
http://dx.doi.org/10.7220/2335-8785.57(85).2

BAÞNYÈIOS ISTORIJA

Arkivyskupas Meèislovas Reinys –  
Dievo gailestingumo þinios skleidëjas  

ir kulto platintojas

Straipsnyje analizuojama Dievo Tarno arkivyskupo Mečislovo Reinio asmenybė, aptariamos Dievo Gailestingumo 
kulto skleidimo idėjos šiam ganytojui būnant Vilniaus arkivyskupu. Mečislovas Reinys pirmasis aprobavo Dievo 
Gailestingumo vainikėlio maldą, pokariu Vilniaus Šv. Jonų bažnyčioje įvedė Dievo Gailestingumo šventę. Jis pats 
ir savo laikysena skleidė Gailestingumo žinią. Šis straipsnis skirtas Šventiesiems Dievo Gailestingumo metams, 
Dievo Gailestingumo paveikslo viešo išstatymo garbinimui 80-mečiui paminėti.

The	article	analyzes	the	personality	of	Archbishop	Mečislovas	Reinys,	the	Servant	of	God,	his	ideas	of	spreading	
the cult of Divine Mercy as the archbishop of Vilnius. He was the first to approve praying the chaplet of Divine 
Mercy and introducing the feast of Divine Mercy in St. Johns church in Vilnius during the post-war period. He was 
spreading	the	message	of	Divine	Mercy.	This	article	is	attributed	to	the	Holy	Year	of	Mercy,	the	80th anniversary of 
the public exposition of the image of Divine Mercy for worship.

Ávadas

2016 metus popiežius Pranciškus paskelbė Šventaisiais Dievo Gailestingumo metais. Tai 
puiki proga prisiminti, kad Vilnius yra Dievo Gailestingumo miestas. Čia buvo nutapytas 
Dievo Gailestingumo paveikslas, čia prasidėjo ir Dievo Gailestingumo vainikėlio pamal-
dumo praktika.

Šią maldą 1942 metais aprobavo tuometinis Vilniaus arkivyskupas Mečislovas Reinys 
(1884 02 03–1907 06 10–1926 05 16–1953 11 08). Šiuo metu yra pradėta beatifikacijos 
byla. Savo daugiakryptėje pastoracinėje veikloje arkivyskupas nuolat skleidė Dievo Gai-
lestingumą. Tai ir parapijų, mokyklų, ligoninių lankymas, mecenatystė, darbas spaudoje. 
Amžininkai, drauge su arkivyskupu kalėję Vladimiro kalėjime, yra paliudiję, kad arkivys-
kupas ir pats gyveno Gailestingumu tarp nuteistųjų skleisdamas viltį, su kiekvienu daly-
damasis maistu, gautu iš Lietuvos.

Apie arkivyskupo tarnystę Vilniuje yra rašęs Sigitas Jegelevičius1. Apie arkivyskupą, 
kaip dvasinių vertybių puoselėtoją ir ugdytoją, savo straipsniuose yra rašiusi ir dr. Aldona 
Vasiliauskienė2.

Nerijus PIPIRAS
Kæstutis ÞEMAITIS
Vytauto Didþiojo universitetas



Nerijus PIPIRAS, Kæstutis ÞEMAITIS34

Šiame straipsnyje neatsitiktinai siekiama atkreipti dėmesį į arkivyskupo siekį skleisti 
ir platinti Dievo Gailestingumą. Idėjos, kurias skleidė arkivyskupas, buvo įgyvendintos 
trečiojo tūkstantmečio pradžioje. Šiandien neretai pamirštamas arkivyskupo indėlis sklei-
džiant Dievo Gailestingumo kultą.

Tyrimo objektas – arkivyskupo Mečislovo Reinio gyvenimas ir Dievo Gailestin-
gumo kulto sklaida Lietuvoje Antrojo pasaulinio karo metais.

Straipsnio t ikslas  – pristatyti M. Reinio veiklą skleidžiant Dievo Gailestingumą.
Problematika. Šiandien pamirštama, kad 1942 metais Dievo Gailestingumo vaini-

kėlį aprobavo Vilniaus arkivyskupas Mečislovas Reinys. Savo gyvenimu jis liudijo tylų 
pasitikėjimą Dievu. Manoma, kad arkivyskupas ne kartą buvo susitikęs su palamintuoju 
kunigu Mykolu Sopočka (1888 11 01–1914 06 15–1975 02 15). Jo rūpesčiu 1946 metais 
Vilniaus šv. Jonų bažnyčioje buvo švęsta Dievo Gailestingumo šventė, todėl labai svarbu 
pažymėti, kad Dievo Tarnas arkivyskupas Mečislovas Reinys gali būti drąsiai vadinamas 
Dievo Gailestingumo apaštalu. Jo pastangos skleidžiant Dievo Gailestingumą peržengė 
laiko ribas. Tai labai svarbus akcentas švenčiant popiežiaus Pranciškaus paskelbtus Šven-
tuosius Dievo Gailestingumo metus ir siekiant, kad M. Reinys greičiau būtų paskelbtas 
palaimintuoju.

Uždaviniai :
1. Aptarti arkivyskupo pastoracinę veiklą.
2. Analizuoti arkivyskupo krikščionišką laikyseną.
3. Aptarti arkivyskupo Mečislovo Reinio santykius su lenkų tautybės dvasininkais 

Vilniaus arkivyskupijoje.
4. Pristatyti arkivyskupo poziciją žydų klausimu.
5. Pristatyti arkivyskupą M. Reinį kaip pasitikintį Dievo Gailestingumu, ypatingai 

paskutinio suėmimo ir kalinimo metu.
6. Nagrinėti arkivyskupo Mečislovo Reinio veiklą skleidžiant ir įtvirtinant Dievo Gai-

lestingumo kultą Vilniaus arkivyskupijoje.
Metodai : literatūros, archyvinių ir Bažnyčios dokumentų analizė bei sintezė.

Gailestingumo þinia tarp kalëjimo sienø

Nuo seno Vilnius yra pristatomas kaip Gailestingumo miestas. Lietuvio akys užkliūva už 
Aušros Vartų paveikslo. Daugelis žmonių čia, prie Gailestingumo Motinos kojų, suneša 
visą savo gyvenimą. Trečiojo tūkstantmečio pradžioje pasaulyje paplito Dievo Gailestin-
gumo	kultas.	Jį	išpopuliarino	šventasis	popiežius	Jonas	Paulius	II,	seselę	Faustiną	Kovalską	
(1905  08 25–1938  10  05) 1993  m. kovo  18 d. paskelbdamas palaimintąja, o vėliau –  
2000 m.	kovo 30	d.	–	šventąja.	Seselė	Faustina	keletą	metų	gyveno	Vilniuje.	Būtent	čia	
pagal jos pasakojimus nutapytas garsusis Gailestingojo Jėzaus paveikslas, rašytas dieno-
raštis.	Šiandien	įprasta	Dievo	Gailestingumo	apaštalais	vadinti	jau	minėtą	seselę	Faustiną	
ir jos nuodėmklausį, palaimintąjį kunigą Mykolą Sopočką. Tačiau ar tikrai nėra daugiau 



35
ARKIVYSKUPAS MEÈISLOVAS REINYS – DIEVO GAILESTINGUMO ÞINIOS

 SKLEIDËJAS IR KULTO PLATINTOJAS

žmonių, liudijusių begalinę Dievo meilę ir gailestingumą, prisidėjusių prie šio kulto sklai-
dos? Vienas tokių – Mečislovas Reinys. Žvelgiant į šią asmenybę matyti, kad jis gyveno 
gailestingumu. Svarbu, kad Pirmojo pasaulinio karo metu, grįžęs iš studijų užsienyje, Rei-
nys matė, kaip svarbu šviesti Lietuvos visuomenę, todėl aktyviai dalyvavo visuomeninėje 
veikloje: skaitė paskaitas, rašė straipsnius įvairiomis temomis, iš rusų kalbos vertė Geor-
gijaus Čelpanovo psichologijos vadovėlį (1921). Lietuvos mokyklose šis buvo naudojamas 
visą tarpukarį.

Tai, kad Mečislovas Reinys tiesiog gyveno gailestingumu, galime jausti nagrinėjant  
šio didžio ganytojo kančių kelią. Žvelgiant į jį, išryškėja M. Reinio maldos gyvenimas  
ir altruizmas. Svarbu pažymėti, kad dar 1919 m. kunigas pirmą kartą pateko į bolševikų 
nelaisvę3. Tais pačiais metais, Vilniuje, lietuviai patriotai, negavę bolševikų valdžios lei-
dimo, Lietuvos Nepriklauso mybės pirmosioms metinėms paminėti suorganizavo didelį 
koncertą. Minėjime kalbėję kun. M. Reinys ir poetas Liudas Gira (1884 08 27–1946 07 01)  
vėliau buvo suimti ir įkalinti. Raudonarmiečiai, traukdamiesi iš Vilniaus, 1919 m. balan-
džio 22 d. įkaitais pasiėmė kunigus Juozą Vailokaitį (1880 06 25–1905–1953 08 02), 
Mečislovą Reinį ir Povilą Dogelį (1877 02 01–1899 07 25–1949 11 03), pasauliečius Vladą  
Stašinską	 (1874	 10	 10–1944	 03	 11),	 Feliciją	 Bortkevičienę	 (1873	 09	 01–1945	 10	 21)	 
ir Liudą Girą. Kol pasiekė Daugpilio ir Smolensko kalėjimus, įkaitai ilgai keliavo pėsčio-
mis. Pakeliui, nakvojant netoli gimtųjų vietų, M. Reinys galėjo pabėgti, bet to nepada- 
rė, kad nenukentėtų jį sau gojęs rusas sargybinis4. Kaip rašo kun. dr. Juozapas Čepėnas  
(1880 10 30–1905 10 23–1976 01 24), maždaug po pusės metų lietuviams ir rusams kei-
čiantis belaisviais, gresiant mirties pavojui, kunigas Mečislovas Reinys spaudė kryželį prie 
krūtinės ir meldėsi5. Iš tų laikų yra išlikusi tokia kalinio malda: „Didysis dangaus ir žemės 
Kūrėjau, mūsų sielų Atpirkėjau, pažvelk į žemę, į mūsų kančias. Netekome tėvynės, šei-
mos, artimųjų ir laisvės brangiausios, net vardo žmogaus. O Kristau, pasigailėk skriau-
džiamųjų. Mes meldžiame paguodos iš aukšto dangaus.“6 Šis faktas rodo didelį M. Reinio 
altruizmą. Kryželį jam pavyko išsaugoti ir antrojo suėmimo metu. Šaukiamas tardyti, jis 
visuomet jį pasiimdavo, valandėlę susikaupdavo, ir tardymo procesas jam būdavo lengves-
nis7. Amžininkai, kartu kalėję su arkivyskupu Vladimiro (prie Kliazmos) kalėjime, savo 
prisiminimuose pasakoja, kad arkivyskupas labai daug meldėsi: pasivaikščiojimų metu 
mintinai kalbėdavo brevijorių, net ir atsigulęs tiesiog šnabždėdavosi su Dievu. Drauge  
su	 arkivyskupu	 kalėjęs	 Frankas	Kellis	 savo	 atsiminimuose	 yra	minėjęs,	 kad	M.	Reinio	
negąsdino nei tardytojų grasinimai, nei prievarta. Įprastai jis ramiai melsdavosi rytą  
ir vakarą, visuomet stovėdamas, ir vaikščiodavo vienas, nuolat melsdamasis. Ant kaklo, 
po drabužiais, nešiojo kryželį. Kai tik reikalai pakrypdavo bloga linkme, jis išsitraukdavo 
kryželį ir į jį pažiūrėdavo8. Šis amžininkų, drauge kalėjusių kalinių, pasakojimas rodo, koks 
svarbus arkivyskupui buvo pasitikėjimas Dievu. Tai jis išreikšdavo ne žodžiais, užtekdavo 
žvilgsnio. Kartu su arkivyskupu kalėjęs vokietis Gerhardas Štarkė savo prisiminimuose 
rašo: „Jis daug melsdavosi įvairiu dienos metu. Aš esu jį matęs naktį gulint susiėmus ran-
kas, atmerktomis akimis, nes mūsų celė (kalinių kamera) buvo akinamai nušviesta, kad 
sargybiniai visada pro langelį galėtų mus matyti. Jis šnabždėdavosi su Dievu. Kai mes su 
savo dryžais kalinių drabužiais išeidavome pasivaikščioti į kiemą be medžių, jis vaikščio-
davo vienas pirmyn atgal, susiėmęs nugaroje rankas ir atmintinai kalbėdamas brevijorių.“9



Nerijus PIPIRAS, Kæstutis ÞEMAITIS36

Istorikas Arūnas Streikus, paties sudarytame ir parengtame leidinyje „Lietuvos vys-
kupai kankiniai sovietiniame teisme“, aptaria ir Lietuvos ypatingajame archyve esančią 
Mečislovo Reinio bylą. Anot dr. A. Vasiliauskienės, nors šioje knygoje nepaaiškinta, kokiu 
principu atrinkti ir spausdinami dokumentai, kodėl pasirinkta tik viena iš dviejų šiame 
archyve saugomų M. Reinio bylų, į čia pateikiamus dokumentus dera atkreipti dėmesį, 
kadangi tai yra pirmasis leidinys, kuriame spausdinamos „ištisai sovietinio saugumo 
sudarytos baudžiamosios bylos“10. Šių duomenų pakanka, kad galėtume susidaryti įspūdį 
apie arkivyskupo laikyseną. Ilgų tardymų metu arkivyskupas, kaip fiksuojama bylos 
dokumentuose, nė karto nėra kalbėjęs įžeidžiančiai ir išdidžiai, anaip tol – kantriai dėstė 
savo poziciją nesigindamas dėl vieno ar kito savo sprendimo. Kaip matyti iš minėtame  
dr. A. Streikaus parengtame leidinyje pateikiamų dokumentų, arkivyskupas, net ir be galo 
intensyviai tardomas, liko ištikimas Dievui, Bažnyčiai ir žmonėms11.

Panaši laikysena išryškėja ir kalinimo Vladimiro kalėjime metu. Čia arkivyskupas, 
nepaisydamas sunkių kalėjimo sąlygų ir prastos sveikatos, nesiliovė rūpintis tikinčiųjų 
Lietuvoje padėtimi, jam rūpėjo jaunimo (konkrečiai – sesers vaikų ir vaikaičių) mokslo 
reikalai, padėtis Lietuvoje. Rašydamas įvairius prašymus kalėjimo vyresnybei, M. Reinys 
kalbėjo argumentuotai ir motyvuotai. Net ir kalėjime jis išliko puikiu inteligentu, diplo-
matu, žvelgė į kitą asmenį kataliko akimis12. Laiškuose, rašytuose savo seseriai Julijonai 
Martinėnienei, Reinys ne kartą teiravosi apie giminaičius, jam pažįstamus dvasininkus13. 
Tai rodo, kad jis buvo gyvai suaugęs su savo giminės, tautos ir Bažnyčios likimu, nuolat 
rūpinosi kitais.

Taigi, net ir už storų Vilniaus ar Vladimiro kalėjimo sienų arkivyskupas skleidė Evan-
gelijos žinią, pats visiškai atsiduodamas Dievo valiai ir visiškai pasitikėdamas Juo.

Arkivyskupo Meèislovo Reinio tarnystë Vilniaus arkivyskupijoje

Mečislovas Reinys nė vieno žmogaus nelaikė priešu. Visas savo pastangas jis dėjo evan-
gelijos sklaidai ir Bažnyčios gerovei. Būtent šie asmenybės bruožai išryškėja nagrinėjant 
vyskupo (vėliau – arkivyskupo) veiklą Vilniaus arkivyskupijoje.

1940 metais paskirtas tituliniu Cypselos vyskupu ir Vilniaus arkivyskupo metropolito 
Romualdo Jalbžykovskio (1876 02 07–1901 03 09–1918 11 30–1955 06 19) pagalbininku, 
arkivyskupas Mečislovas Reinys susidūrė ne tik su lietuvių ir lenkų nacionalistinėmis 
kovomis, bet ir rado be galo šaltą vidaus atmosferą: jam ne tik buvo nepasiūlytas joks 
darbas kurijoje, bet ir neleista apsigyventi arkivyskupo rūmuose. Taigi, patekęs į tokią 
konfliktų zoną, kur buvo dirbtinai „suplaktos“ politinės, tautinės bei konfesinės aktualijos,  
M. Reinys visur ir visuomet stengėsi užmegzti dialogą, ieškoti Bažnyčiai priimtinos išei-
ties14. Kaip pažymi savo atsiminimuose kun. dr. Juozapas Čepėnas, M. Reinys, prieš pri-
imdamas paskyrimą į Vilnių, puikiai suvokė ir numatė savo sunkią padėtį šiame krašte, 
todėl svarstė galimybę atsisakyti paskyrimo, tačiau, pasitikėdamas Dievu, galiausiai ryžosi 
darbuotis Bažnyčios ir visuomenės gerovei15.



37
ARKIVYSKUPAS MEÈISLOVAS REINYS – DIEVO GAILESTINGUMO ÞINIOS

 SKLEIDËJAS IR KULTO PLATINTOJAS

Arkivyskupo apaštalinis uolumas, pasitikėjimas Dievu ir Jo gailestingumo sklaida 
išryškėjo nacių ir bolševikų okupacijų metais. Naciai buvo palikę šiokią tokią erdvę dia-
logui su Bažnyčia. Galima tvirtai teigti, jog arkivyskupas M. Reinys šia, nors ir nedidele 
galimybe, pasinaudojo. 1942 metais, naciams ėmusis masinių represijų prieš Vilniaus 
arkivyskupijos dvasininkus lenkus ir suėmus virš 60 vienuolių ir 222 vienuoles, arkivys-
kupas dėjo daug pastangų, kad šie žmonės būtų išlaisvinti. Po ilgų derybų jam pavyko 
apginti ir apsaugoti vienuoles nuo priverčiamųjų darbų Reiche. Areštuotieji kunigai  
ir nemaža dalis vienuolių buvo išvežti į Šaltupių ir Panevėžiuko darbo stovyklas. M. Rei-
niui juos pavyko išgelbėti nuo išvežimo į koncentracijos stovyklas Reiche. Po arkivyskupo  
R. Jalbžykovskio arešto ir tremties į Marijampolę, M. Reinys tapo faktiniu Vilniaus arkivys-
kupijos valdytoju, nes buvo Vatikano paskirtas metropolito pagalbininku su paveldėjimo 
teise. Jam domintis lenkų dvasininkų areštais, nacių civilinės okupacijos administracijos 
pareigūnai aiškino, kad areštai atlikti tik politiniais sumetimais. 1942 m. birželio 22 d.  
Šventasis Sostas arkivyskupą M. Reinį oficialiai paskyrė Vilniaus vyskupijos apaštaliniu 
administratoriumi. Tuomet jam, kaip pilnateisiam ganytojui, teko laviruoti tarp nacių 
spaudimo ir tikinčiųjų teisių gynimo. Kita vertus, M. Reinys dabar ne tik galėjo, bet  
ir gavo įgaliojimus rūpintis visų tautybių katalikų reikalais. Jis stengėsi neišskirti nė vienos 
tautybės: į lenkiškas parapijas skyrė lenkų tautybės kunigus, į gudiškas – gudų, lietuviš-
kas – lietuvių. Kai kuriose parapijose, atsižvelgdamas į tikinčiųjų tautybę, įvedė pamaldas 
gudų ar lietuvių kalbomis16.

Pats arkivyskupas visuomet buvo kartu su savo tikinčiaisiais – vedė rekolekcijas Šv. Jono 
ir Šv. Mikalojaus bažnyčiose, didžiųjų švenčių progomis aukojo Mišias ir sakė pamokslus 

Vilniaus arkikatedroje17, lankė ligonius, užtarė žydus ir kitus persekiojamuosius, lankė 
tuos, kam labiausiai reikėjo paguodos. Darbo Vilniuje metu apsilankė visose ligoninėse18.

Arkivyskupo Meèislovo Reinio santykiai su lenkø tautybës dvasininkais

Vilniaus arkivyskupija – daugiatautė. Nors arkivyskupas Mečislovas Reinys valdė tik lie-
tuviškąją šios arkivyskupijos dalį, jam ne kartą teko bendrauti su lenkų tautybės dvasinin-
kais. Dera pažymėti, kad straipsnyje nagrinėjamas laikotarpis susijęs su be galo sudėtingo-
mis istorinėmis peripetijomis: buvo daug sumaišties ne tik politiniame, bet ir kasdieniame 
Lietuvos žmonių gyvenime. Arkivyskupas Mečislovas Reinys į Vilnių buvo paskirtas kaip 
didelės erudicijos, tolerantiškas žmogus, turintis diplomato patirties ir didelį autoritetą 
likusioje Lietuvos dalyje. Pažymėtina, kad M. Reinys baigė Vilniaus kunigų seminariją, 
be to, 1914–1922 metais dirbo Vilniuje, todėl žinojo šios arkivyskupijos padėtį. Vis dėl 
to, ilgą laiką Rytų Lietuvoje sklandė gandai, kad M. Reinys – „lietuvių okupantų“ statyti-
nis, lietuvių nacionalistų interesų reiškėjas ir netgi nacių kolaborantas, nacių okupacijos 
metais ne tik prisidėjęs, bet ir organizavęs akcijas prieš lenkų dvasininkus. Tačiau archy-
viniai duomenys rodo ką kitą. Negalima paneigti, kad neigiamą požiūrį į Lietuvą ypatin-
gai reiškė Vilniaus lenkų inteligentija ir buvusių Lenkijos institucijų tarnautojai, taip pat 
Vilniuje susitelkęs gausus būrys karo pabėgėlių. 1939 m., Lietuvai atgavus Vilniaus kraštą, 
Lietuvos valstybės teritorijoje atsiradusi Vilniaus arkivyskupijos dalis tebebuvo Lenkijos 



Nerijus PIPIRAS, Kæstutis ÞEMAITIS38

bažnytinės provincijos sudėtyje. Lietuvos vyskupai praktiškai neturėjo realių galimybių 
intensyviau rūpintis šioje teritorijoje gyvenančių lietuvių sielovada – galėjo paskirti tik 
vieną kitą kunigą, bet toks paskyrimas priklausė nuo arkivyskupo R. Jalbžykovskio. Vil-
niaus krašto problemos M. Reiniui buvo žinomos. Vyskupas savo pastoracinį darbą pra-
dėjo itin sunkiu metu. Naciai 1942 m. kovo mėnesį suėmė arkivyskupą Jalbžykovskį, buvo 
suimta nemažai lenkų tautybės vienuolių ir kunigų. Arkivyskupas domėjosi šiais areštais. 
Jam pavyko pasiekti, kad suimtieji kunigai ir vienuoliai vyrai nebūtų vežami priversti-
niams darbams į koncentracijos stovyklas Vokietijoje. M. Reinys pagal išgales stengėsi 
gerinti visų katalikų padėtį ne tik Vilniuje, rūpintis jo valdomoje arkivyskupijos terito-
rijoje gyvenusių lietuvių, gudų, lenkų reikalais. Jis stengėsi būti tolerantiškas kiekvienai 
tautinei tikinčiųjų bendruomenei, į lenkiškas parapijas pagal galimybes skirti lenkų tau-
tybės kunigus, į gudiškas – gudus, lietuviškas – lietuvius. 1942 m. rugsėjo 28 d. M. Rei-
nio pastangomis atkurta nacių uždaryta Vilniaus kunigų seminarija. Pažymėtina, kad to 
meto civilinė valdžia nei oficialiai leido, nei uždraudė atkurti kunigų seminarijos veiklą –  
tebuvo uždrausta priimti lenkų tautybės klierikus. Arkivyskupas M. Reinys rado išeitį 
ir čia – lenkų tautybės klierikus paskirstė klebonams, kad klierikai galėtų neakivaizdžiai 
pasirengti egzaminams. Taigi, tam tikra prasme, veikė pogrindinė kunigų seminarija. Tai 
rodo vyskupo toleranciją lenkų tautybės kandidatams19. Dar vieną iškalbingą, daug apie 
arkivyskupo toleranciją lenkų tautybės žmonėms pasakantį faktą, pateikė monsinjoras 
Kazimieras Vasiliauskas. Jis savo atsiminimuose rašo, jog įpykusį arkivyskupą matė tik 
tada, kai mirus klierikui lenkui ir seminarijos rektoriui kun. Ladui Tulabai (1912 04 28– 
1934  09  16–2002  06  16) paprašius klierikų dalyvauti laidotuvėse, beveik visi atsisakė. 
Tuomet arkivyskupas išbaręs klierikus, tačiau iš seminarijos buvo pašalinti vos keletas, 
kitiems buvo leista tęsti studijas20. Žvelgiant į šią situaciją matyti, kad arkivyskupas Mečis-
lovas Reinys manė, jog tautiniai interesai negali būti aukščiau už meilę.

Apžvelgėme tik keletą, mūsų nuomone, esmingiausių aspektų, kurie parodo, kad 
arkivyskupas siekė dialogo su kiekvienos tautybės tikinčiaisiais. Pvz., su lenkais kunigais 
siekė išlaikyti pagarbų, net draugišką santykį. Pažymėtina ir tai, kad M. Reinio santykiai 
su lenkų tautybės dvasininkais Vilniaus arkivyskupijoje yra labai plati ir nuodugnesnių 
tyrimų reikalaujanti tema.

Arkivyskupo Meèislovo Reinio pozicija þydø klausimu

Katalikų Bažnyčia šiandien sulaukia priekaištų dėl savo pozicijos žydų klausimu Antrojo 
pasaulinio karo metais. Trumpai apžvelkime, kokios pozicijos šiuo klausimu laikėsi arki-
vyskupas Mečislovas Reinys. Pirmiausia pažymėtina, kad arkivyskupas kritikavo nacių 
idėjas.	 Jis,	atsiliepdamas	 į	popiežiaus	Pijaus	XI	kvietimą,	studijoje	„Rasizmo	problema“	
(1939) vienas pirmųjų moksliškai kritikavo Hitlerio tezes. Šioje knygoje kaip kontrargu-
mentą plintančiai ideologijai ganytojas pateikia krikščionybės apologetiką – vienintelė 
tiesa, kaip tikrosios laisvės sąlyga, glūdi tik Kristuje. M. Reinys ragina šią Tiesą priimti 
sąžiningai, saugojantis bet kurios tariamos, vienašališkai suprastos ir paviršutiniškai pri-
imtos laisvės. Pasak arkivyskupo, Kristus ir šiandien, po dviejų tūkstantmečių, atsistoja 



39
ARKIVYSKUPAS MEÈISLOVAS REINYS – DIEVO GAILESTINGUMO ÞINIOS

 SKLEIDËJAS IR KULTO PLATINTOJAS

mūsų tarpe kaip Tasai, kuris atneša žmogui laisvę, besiremiančią tiesa, kuris išlaisvina 
žmogų nuo to, kas tą laisvę iš pat šaknų žmogaus dvasioje, jo širdyje, jo sąžinėje apriboja, 
sumažina ir laužo. 

Dirbdamas savo tiesioginį pastoracinį darbą, arkivyskupas išnaudoja visas galimybes 
konstruktyviam dialogui, stengdamasis Bažnyčią, dvasininkus ir tikinčiuosius apsaugo- 
ti nuo represijų. Tuo metu į antinacinio pasipriešinimo organizacijas, jų vadovybes  
buvo įsitraukę vyskupui M. Reiniui artimi kunigai – Dievo tarnas Alfonsas Lipniūnas  
(1905 03 12–1930 06 14–1945 03 28), Ladas Tulaba ir kiti. M. Reinys to nežinoti papras-
čiausiai negalėjo, nors pats į tokią veiklą ir neįsitraukė21. Panašios pozicijos laikėsi ir kiti 
Lietuvos vyskupai. Jie parašė generaliniam komisarui adresuotą raštą žydų klausimu, 
kuriame pabrėžė reikalavimą, kad į getus nebūtų varomi krikštyti žydai22. Nors vyskupai 
aktyviai nesikišo į politiką, tačiau skatino ir palaikė žydų gelbėjimą23.

Dievo Gailestingumo kulto Lietuvoje iðtakos ir arkivyskupas Meèislovas Reinys

Praėjusio amžiaus ketvirtajame, penktajame dešimtmečiais ėmė plisti pamaldumo Dievo 
Gailestingumui praktika. Tuo metu labai svarbų vaidmenį atliko Vilniaus arkivyskupi-
joje darbavęsis kun. Mykolas Sopočka. Tuometinis Vilniaus arkivyskupas metropolitas 
R.  Jalbžykovskis skeptiškai žiūrėjo į trisdešimt penkis M. Sopočkos įteiktus prašymus 
įvesti Dievo Gailestingumo šventę. R. Jalbžykovskis tuo reikalu nesikreipė, kaip kunigo 
prašyta, nei į Lenkijos vyskupus, nei į Šv. Sostą. M. Sopočka pats bandė pasiekti tikslą –  
1939 m. kulto įteisinimo intencija vyko į Vatikaną, 1940 m. išsiuntinėjo vyskupams savo 
traktatą De Misericordia Deide queeius dem festoinstituendo, tačiau oficialiai negavus 
palaikymo iš vietos ordinaro, jo iniciatyvos nedavė apčiuopiamų rezultatų. 1940 m. Vil-
niaus Šv. Mykolo bažnyčioje kilus stipriai paveikslo adoravimo bangai (maldos, votai, žva-
kės), arkivyskupas šį chaotišką reiškinį mėgino apmalšinti įsakydamas perkelti paveikslą 
iš presbiterijos ant šoninės bažnyčios sienos, paliepė nuimti votus. Perkeliant paveikslą jis 
buvo apgadintas. R. Jalbžykovskis sudarė dar vieną komisiją ištirti, ar paveikslo turinys 
atitinka Bažnyčios mokymą, ar jis pakankamai meniškas ir kokie jo pažeidimai. 1941 m. 
gegužės 27 d. komisija paveikslą įvertino kaip brandų šiuolaikinės religinės dailės kūrinį. 

Arkivyskupas Mečislovas Reinys, kuriam teko net du kartus perimti Vilniaus arkivys-
kupijos valdymą, domėjosi Dievo Gailestingumo kultu. Pažymėtina, kad 1942 m. gegužės 
29 d. jis pasirašė imprimatur lietuviškam Dievo Gailestingumo Vainikėlio tekstui. Juodši-
liuose nuo arešto besislapstančio Mykolo Sopočkos mieste tuo metu tikrai nebuvo, tad yra 
pagrindas manyti, jog juodu šiuo klausimu jau anksčiau ne kartą buvo kalbėję ir sutarę24. 
Tačiau kunigas (šiuo metu – Bialystoko vyskupas pagalbininkas) Henrikas Ciereszko  
(1955 02 09–1981 06 14–2012 11 17) šį faktą mini tik probrėkšmiais25. Lygiai taip pat, po 
karo, arkivyskupui Reiniui pritarus, 1946-ųjų Atvelykis miesto Šv. Jonų bažnyčioje buvo 
švenčiamas kaip Dievo Gailestingumo šventė26. Oficialiai į Bažnyčios liturginį kalendorių 
ji buvo įvesta tik popiežiaus Jono Pauliaus II, pasitinkant trečiąjį krikščionybės tūkstan-
tmetį. Kalbant apie M. Reinį kaip Dievo Gailestingumo skleidėją, šis faktas yra labai svar-
bus – arkivyskupo įžvalgos pralenkė laiką.



Nerijus PIPIRAS, Kæstutis ÞEMAITIS40

Iðvados 

Arkivyskupas Mečislovas Reinys visas savo jėgas skyrė Bažnyčios labui, evangelijos sklai-
dai. Savo tautos ateitį jis matė tik dorame, krikščioniškai subrendusiame žmoguje, todėl 
negailėjo nei laiko, nei jėgų, skelbdamas Dievo Žodį.

Net ir suėmimo metu, kaip liudija tardymų protokolai, Mečislovas Reinys laikėsi krikš-
čioniškos pozicijos: kalbėjo neįžeisdamas, nesmerkdamas kitaip manančiųjų, tačiau savo 
poziciją gindamas argumentuotai. Svarbu pažymėti, kad net ir suėmimo bei kalinimo lai-
kotarpiais jis laikėsi krikščioniškos pozicijos. Tuo pačiu, kaip liudija savo prisiminimuose 
drauge su M. Reiniu bausmę Vladimiro kalėjime atlikę kaliniai, arkivyskupas išliko visą 
savo likimą į Dievo rankas atiduodančiu, tvirtai Dievu pasitikinčiu maldingu žmogumi.

Užimdamas Vilniaus arkivyskupijos apaštalinio administratoriaus pareigas Mečislovas 
Reinys 1942 m. aprobavo lietuviškąjį Dievo Gailestingumo vainikėlį, o 1946 m. Atvelykis 
pirmą kartą buvo minimas kaip Dievo Gailestingumo šventė. Šie faktai rodo, kad arki-
vyskupas buvo susipažinęs su Dievo Gailestingumo kulto ištakomis. Taigi, galima drąsiai 
teigti, kad M. Reinio įžvalgos pralenkė laiką. 

NUORODOS 

1 Jegelevičius S. Dialogai ir konfliktai: arkivyskupas Mečislovas Reinys Vilniuje (1939–1944) // Lietuvių 
katalikų mokslo akademijos metraštis. T. 24. Vilnius: Lietuvos Katalikų mokslo akademija. 2004.  
P. 523–537.

2 Vasiliauskienė A. Arkivyskupas Mečislovas Reinys – dvasinių vertybių puoselėtojas // Dvasingumas 
žmogaus pasaulyje. Kolektyvinė monografija. Sudarė ir parengė J. Kievišas ir R. Kondratienė. Vilnius: 
Vilniaus pedagoginis universitetas. 2009. P. 218–231; Vasiliauskienė A. Istorinė atmintis kultūrų san-
kirtoje: arkivyskupo M. Reinio dvasinis paveldas // Dvasingumo ugdymas. Kolektyvinė monografija. 
Sudarytojas ir rengėjas J. Kievišas. Vilnius: Edukologija. 2012. P. 290–313.

3 Kučas A. Jurgis Matulaitis. Chicago. 1979. P. 265.
4 Vasiliauskienė A. Arkivyskupas Mečislovas Reinys tautų atmintyje: piligrimų kelias // SOTER. Kaunas: 

Vytauto Didžiojo Universiteto leidykla. 2014. Nr. 51 (79). P. 43–73.
5 Čepėnas J. Sacerdos in aeternum: Velaikių Juozelio atsiminimai. Kaunas: Lututė. 2010. P. 67–72.
6 Raišupis M, Būtėnas Vl. Dabarties kankiniai. Chicago. 1977. P. 109.
7 [Autorius nenurodytas] Arkivyskupas Mečislovas Reinys. Chicago. 1977. P. 219.
8 Vasiliauskienė A. Arkivyskupas Mečislovas Reinys: laiškai iš Vladimiro kalėjimo // Genocidas ir rezis-

tencija. Vilnius: Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimų centras. 2005. Nr. 2 (18). P. 158.
9 [Autorius nenurodytas] Arkivyskupas Mečislovas Reinys. Chicago. 1977. P. 219.
10 Vasiliauskienė A. Arkivyskupas Mečislovas Reinys: kalinio Mečislovo Reinio asmens byla Nr. 3145 //  

Genocidas ir rezistencija. Vilnius: Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimų centras. 2011. 
Nr. 1 (20). P. 150.

11 Lietuvos vyskupai Kankiniai sovietiniame teisme. Sudarė ir parengė Arūnas Streikus. Vilnius: Lietuvių 
Katalikų Mokslo Akademija. 2000. P. 575–759.

12 Vasiliauskienė A. Arkivyskupas Mečislovas Reinys: kalinio Mečislovo Reinio asmens byla Nr. 3145 //  
Genocidas ir rezistencija. Vilnius: Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimų centras. 2011. 
Nr. 1 (20). P. 166.

13 Ten pat. P. 169.
14 Jegelevičius S. Dialogai ir konfliktai: arkivyskupas Mečislovas Reinys Vilniuje (1939–1944) // Lietuvos 

Katalikų Mokslo Akademijos metraštis. T. 24. Vilnius: Lietuvos Katalikų mokslo akademija. 2004.  
P. 523.

15 Jegelevičius S. Ten pat. P. 529. 
16 Ten pat. P. 532–533.



41
ARKIVYSKUPAS MEÈISLOVAS REINYS – DIEVO GAILESTINGUMO ÞINIOS

 SKLEIDËJAS IR KULTO PLATINTOJAS

17 Magdėnaitė R. Arkivyskupo Mečislovo Reinio veikla vokiečių okupacijos metais (1941–1944) // Lie-
tuvių katalikų mokslo akademijos metraštis. T. 15. Vilnius: Lietuvių katalikų mokslo akademija. 1999.  
P. 675–720.

18 Vilniaus kronika // Naujoji Lietuva. Vilnius. 1943 06 09. Nr. 135 (600). P. 4.
19 Jegelevičius S. Dialogai ir konfliktai: arkivyskupas Mečislovas Reinys Vilniuje (1939–1944) // Lietu-

vių katalikų mokslo akademijos metraštis. T. 24. Vilnius: Lietuvių katalikų mokslo akademija. 2004.  
P. 523–537.

20 Magdėnaitė R. Arkivyskupo Mečislovo Reinio veikla vokiečių okupacijos metais (1941–1944) // Lie-
tuvių katalikų mokslo akademijos metraštis. T. 15. Vilnius: Lietuvių katalikų mokslo akademija. 1999.  
P. 159.

21 Jegelevičius S. Dialogai ir konfliktai: arkivyskupas Mečislovas Reinys Vilniuje (1939–1944) // Lietu-
vių katalikų mokslo akademijos metraštis. T. 24. Vilnius: Lietuvių katalikų mokslo akademija. 2004.  
P. 523–537.

22 Vincentas Brizgys. Katalikų Bažnyčia Lietuvoje pirmoje rusų okupacijoje 1940–1941 m.; vokiečių 
okupacijoje 1941–1944 m. Chicago. 1977. P. 125.

23 Ten pat. P. 174–189. 
24 Vyskupas Mečislovas Reinys // www.gailestingumas.lt/lt/sventieji/vysk--mecislovas-reinys/http:archive.

is/NGb9#selection-397.218-421.177. Žiūrėta 2015 07 15.
25 Ciereszko H. Życie i Działalność księdza Michała Sopoćki. Kraków: WAM, Wydawnictwo. 2006.  

P. 329–330. 
26 Vyskupas Mečislovas Reinys // www.gailestingumas.lt/lt/sventieji/vysk--mecislovas reinys/http:archive.

is/NGb9#selection-397.218-421.177. Žiūrėta 2015 07 15.

LITERATÛRA IR ÐALTINIAI 

1. [Autorius nenurodytas] Arkivyskupas Mečislovas Reinys. Chicago. 1977.
2. Brizgys V. Katalikų Bažnyčia Lietuvoje pirmoje rusų okupacijoje 1940–1941 m.; vokiečių okupacijoje 

1941–1944 m. Chicago. 1977.
3. Ciereszko H. Życie i Działalność księdza Michała Sopoćki. Kraków. WAM, Wydawnictwo. 2006.
4. Čepėnas J. Sacerdos in aeternum: Velaikių Juozelio atsiminimai. Kaunas: Lututė. 2010.
5. Jegelevičius S. Dialogai ir konfliktai: arkivyskupas Mečislovas Reinys Vilniuje (1939–1944) Lietuvių 

Katalikų Mokslo Akademijos metraštis. T. 24. Vilnius: Lietuvos Katalikų mokslo akademija. 2004.
6. Kučas A. Jurgis Matulaitis. Chicago: 1979.
7. Lietuvos vyskupai Kankiniai sovietiniame teisme // Sudarė ir parengė Arūnas Streikus. Vilnius: Lietuvių 

Katalikų mokslo akademija. 2000.
8. Magdėnaitė R. Arkivyskupo Mečislovo Reinio veikla vokiečių okupacijos metais (1941–1944) // Lietu-

vių Katalikų Mokslo Akademijos metraštis. T. 15. Vilnius: Lietuvos Katalikų mokslo akademija. 1999.
9. Raišupis M., Būtėnas V. Dabarties kankiniai. Chicago. 1977.
10. Vasiliauskienė A. Arkivyskupas Mečislovas Reinys tautų atmintyje: piligrimų kelias // SOTER. Kaunas: 

Vytauto Didžiojo Universiteto leidykla. 2014. Nr. 51 (79).
11. Vasiliauskienė A. Istorinė atmintis kultūrų sankirtoje: arkivyskupo M. Reinio dvasinis paveldas //  

Dvasingumo ugdymas. Kolektyvinė monografija // Sudarytojas ir rengėjas J. Kievišas. Vilnius: Edu-
kologija. 2012.

12. Vasiliauskienė A. Arkivyskupas Mečislovas Reinys – dvasinių vertybių puoselėtojas // Dvasingumas 
žmogaus pasaulyje. Kolektyvinė monografija // Sudarė ir parengė J. Kievišas ir R. Kondratienė. Vilnius: 
Vilniaus pedagoginis universitetas. 2009.

13. Vasiliauskienė A. Arkivyskupas Mečislovas Reinys: laiškai iš Vladimiro kalėjimo // Genocidas ir 
rezistencija. Vilnius: Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimų centras. 2005. Nr. 2 (18).

14. Vasiliauskienė A. Arkivyskupas Mečislovas Reinys: kalinio Mečislovo Reinio asmens byla Nr. 3145 // 
Genocidas ir rezistencija. Vilnius: Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimų centras. 2011. 
Nr. 1 (20).

15. Vilniaus kronika // Naujoji Lietuva. Vilnius. 1943. 06. 09. Nr. 135 (600).
16. Vyskupas Mečislovas Reinys // www.gailestingumas.lt/lt/sventieji/vysk--mecislovas-reinys//http:archive.

is/NGb9#selection-397.218-421.177. Žiūrėta 2015 07 15.
Gauta: 2016 01 21

Parengta spaudai: 2016 04 14



Nerijus PIPIRAS, Kæstutis ÞEMAITIS42

Nerijus PIPIRAS, Kæstutis ÞEMAITIS
ARCHBISHOP MEÈISLOVAS REINYS AS A PROPHET OF DIVINE MERCY MESSAGE  
AND THE SPREADER OF ITS CULT

S u m m a r y

The	article	presents	the	Archbishop	of	Vilnius	Mečislovas	Reinys	as	the	Apostle	of	Divine	Mercy.	
The	pastor	 just	 lived	in	God’s	mercy.	It	 is	especially	revealed	in	his	way	of	 life	full	of	suffering.	In	1942	

Mečislovas Reinys after recovering from bombing injuries, was the first to approve the prayer of Divine Mercy 
chaplet in Lithuanian, and in 1946 he introduced the 2nd	Easter	Sunday	in	Vilnius	St.	Johns’	Church	as	the	Feast	
of Divine Mercy.

Archbishop	Reinys	lived	in	Vilnius	for	three	times:	he	studied	at	Vilnius	Theological	Seminary,	in	1914	
after returning from his studies abroad, worked as a pastor, finally in 1940, he was appointed the archbishop – 
coadjutor of Vilnius and returned to the archdiocese as a pastor again.

The	article	discusses	 the	 latter	period	of	Reinys	 life.	Not	 accidentally	Reinys	was	 appointed	 to	Vilnius.	
Vilnius region was incorporated into Lithuania, so it was necessary not only to raise the material well-being of 
the citizens, but also spiritual: the archdiocese consisted of mixed nations, the majority of the population were 
Poles, so often there were conflicts between the Lithuanian and Polish, and Lithuanian pastoral care was very 
poor. So regarding the request of Lithuanian government to allot a bishop to Vilnius, Vatican designated Reinys 
as Vilnius bishop in 1940.

Reinys, famous for his diplomatic skills, wide erudition and tolerance, having high authority as a pastor in 
the rest of Lithuania, in Vilnius diocese met with a lot of challenges. Among the changing civil powers, global 
turmoil, national conflicts between Lithuanian and Polish, he remains humble, respectful to different outlooks 
and tries to spread the Gospel. In communicating either with national minorities or civil powers, he uses his 
diplomatic experience, scientific knowledge or practice which he gained in 1919 when he was first arrested and 
imprisoned in Ryga and Smolensk prisons.

PAGRINDINIAI ŽODŽIAI: arkivyskupas, Dievo Gailestingumas, kankinys. 

KEY WORDS: archbishop,	God’s	Mercy,	martyr.

Nerijus PIPIRAS – kunigas. 2009 m. baigė teologijos studijas Vytauto Didžiojo universitete. Adresas: V. Krėvės g. 95a, 
Kaunas. El. paštas: nerijus05@yahoo.com. Tel. 8 621 82 277. 

Nerijus PIPIRAS – Priest. In 2009 completed theological studies at Vytautas Magnus University. Address: 
V. Krėvės g. 95a, Kaunas. E-mail: nerijus05@yahoo.com. Tel. 8 621 82 277. 

Kęstutis ŽEMAITIS – kanauninkas, teologijos mokslų daktaras, Katalikų teologijos fakulteto Vytauto Didžiojo 
universitete profesorius. Tyrimų sritis – Lietuvos Katalikų Bažnyčios socialinė veikla 1918–1940 m. El. paštas: kes-
tutis.zemaitis@gmail.com.

Kęstutis ŽEMAITIS	–	canon,	doctor	of	theology,	professor	at	the	Faculty	of	Catholic	Theology	at	Vytautas	Mag-
nus	University.	Field	of	research	–	social	activity	of	Lithuanian	Catholic	Church	in	1918–1940.	E-mail: kestutis.
zemaitis@gmail.com.


